MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Termo Aditivo Nº 01 ao Edital ARINTER Nº 03/2018, de 03 de setembro de 2018

PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

A ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS (ARINTER) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a Resolução
Nº 015, de 02 de março de 2012, do Conselho Superior (CONSUP), vem alterar o ANEXO I – TABELA DE VAGAS
POR CAMPUS CONFORME ADESÃO (VAGAS PREVISTAS)* no que concerne especificamente aos cursos participantes no
Campus Aracati e a respectiva pré-seleção de candidatos a bolsas para mobilidade acadêmica discente no âmbito

do Programa de Bolsas IFCE Internacional, Edição 2018.

Onde se lê:

VAGAS PREVISTAS*

CAMPUS CURSO(S) NÍVEL PAÍS IDIOMA
VAGAS POR
CAMPUS

Acaraú Licenciatura em Física Superior Espanha Espanhol 1

Aracati Bacharelado em Engenharia de Aquicultura

Superior

Portugal Português 1

Boa Viagem

Licenciatura em Química Superior Portugal Português 1

Camocim Licenciatura em Química Superior Portugal Português 1

Caucaia Técnico em Logística (Subsequente) Técnico Portugal Português 1

Fortaleza

Bacharelado em Engenharia Civil

Bach. em Engenharia da Computação

Bach. em Engenharia em

Telecomunicações

Superior Canadá Inglês 1

Bach.em Engenharia de Mecatrônica

Bacharelado em Turismo

Tecnologia em Estradas

Tecnologia em Gestão Ambiental

Tecnol. em Gestão Desportiva e de Lazer

Tecnologia em Hotelaria

Tecnologia em Hotelaria (EaD)

Tecnologia em Mecatrônica Industrial

Tecnologia em Processos Químicos

Tecnologia em Saneamento Ambiental

Tecnologia em Telemática

Licenciatura em Artes Visuais

Licenc. em Educ. Profissional, Científica e

Tecnológica

Licenciatura em Física

Licenciatura em Matemática

Licenciatura em Teatro

Superior Portugal Português 2

Guarami-
ranga

Técnico em Hospedagem (Subsequente)  Técnico  Portugal  Português 1

Iguatu
Tecnologia em Irrigação e Drenagem

Licenciatura em Química

  Superior

  Portugal  Português 1

Jaguaribe Tecnologia em Rede de Computadores Superior Portugal Português 1

Jaguaruana
Técnico em Computação Gráfica

(Subsequente)
Técnico em Informática (Subsequente)

   Técnico   Portugal  Português 1

Juazeiro do
Norte

Tecnólogo em Automação Industrial Superior Portugal  Português 1

Tecnólogo em Construção de Edifícios Superior Portugal  Português 1

Limoeiro do
Norte

Licenciatura em Educação Física
               Bacharelado em Agronomia

Bacharelado em Nutrição
                   Tecnologia de Alimentos
        Tecnologia em Saneamento Ambiental

Tecnologia em Mecatrônica Industrial

Superior Portugal  Português 1

Maracanaú

Bacharelado em Ciência da Computação
Bacharelado em Eng. de Controle e

Automação
Bacharelado em Engenharia Mecânica

Superior Portugal  Português 1

* Vagas solicitadas no processo de adesão dos campi ao programa. O preenchimento de tais vagas com

as respectivas bolsas está condicionado à disponibilidade dos recursos orçamentários e financeiros

alocados para tal programa pela instituição, podendo ser diferente do número de vagas inicialmente

previsto.

Leia-se:

Morada Nova
Bacharelado em Engenharia Civil

Bacharelado em Engenharia de Aquicultura
  Superior Portugal  Português 1

Paracuru  Licenciatura em Ciências Biológicas    Superior Portugal  Português 1

Pecém
Técnico em Automação Industrial

(Subsequente)
  Técnico Portugal  Português 1

Quixadá Bach. em Engenharia de Produção Civil   Superior Portugal  Português 1

Sobral Tecnologia em Irrigação e Drenagem Superior Portugal  Português 1

Tabuleiro do
Norte

Técnico em Manutenção Automotiva
(Subsequente)

   Técnico

Canadá

Inglês

1

Tauá
Tecnologia em Telemática

Licenciatura Letras Português/Inglês
Superior Portugal Português 1

Tianguá Técnico em Agricultura – Subsequente   Técnico Portugal Português 1

Ubajara Tecnologia em Agroindústria Superior Portugal Português 1

Umirim Licenciatura Letras Português/Inglês Superior Canadá  Inglês 1

VAGAS PREVISTAS*

CAMPUS CURSO(S) NÍVEL PAÍS IDIOMA
VAGAS POR
CAMPUS

Acaraú Licenciatura em Física Superior Espanha Espanhol 1

Aracati

Bacharelado em Ciência da Computação

Bacharelado em Engenharia de Aquicultura
Licenciatura em Química
Tecnológico em Hotelaria

Superior

Portugal Português 1

Boa Viagem

Licenciatura em Química Superior Portugal Português 1

Camocim Licenciatura em Química Superior Portugal Português 1

Caucaia Técnico em Logística (Subsequente) Técnico Portugal Português 1

Fortaleza

Bacharelado em Engenharia Civil

Bach. em Engenharia da Computação

Bach. em Engenharia em

Telecomunicações

Superior Canadá Inglês 1

Bach.em Engenharia de Mecatrônica

Bacharelado em Turismo

Tecnologia em Estradas

Tecnologia em Gestão Ambiental

Tecnol. em Gestão Desportiva e de Lazer

Tecnologia em Hotelaria

Tecnologia em Hotelaria (EaD)

Tecnologia em Mecatrônica Industrial

Tecnologia em Processos Químicos

Tecnologia em Saneamento Ambiental

Tecnologia em Telemática

Licenciatura em Artes Visuais

Licenc. em Educ. Profissional, Científica e

Tecnológica

Licenciatura em Física

Licenciatura em Matemática

Licenciatura em Teatro

Superior Portugal Português 2

Guarami-
ranga

Técnico em Hospedagem (Subsequente)  Técnico  Portugal  Português 1

Iguatu
Tecnologia em Irrigação e Drenagem

Licenciatura em Química

  Superior

  Portugal  Português 1

Jaguaribe Tecnologia em Rede de Computadores Superior Portugal Português 1

Jaguaruana
Técnico em Computação Gráfica

(Subsequente)
Técnico em Informática (Subsequente)

   Técnico   Portugal  Português 1

Juazeiro do
Norte

Tecnólogo em Automação Industrial Superior Portugal  Português 1

Tecnólogo em Construção de Edifícios Superior Portugal  Português 1

Limoeiro do
Norte

Licenciatura em Educação Física
               Bacharelado em Agronomia

Bacharelado em Nutrição
                   Tecnologia de Alimentos
        Tecnologia em Saneamento Ambiental

Tecnologia em Mecatrônica Industrial

Superior Portugal  Português 1

Maracanaú

Bacharelado em Ciência da Computação
Bacharelado em Eng. de Controle e

Automação
Bacharelado em Engenharia Mecânica

Superior Portugal  Português 1

* Vagas solicitadas no processo de adesão dos campi ao programa. O preenchimento de tais vagas com

as respectivas bolsas está condicionado à disponibilidade dos recursos orçamentários e financeiros

alocados para tal programa pela instituição, podendo ser diferente do número de vagas inicialmente

previsto.

As demais disposições do Edital ARINTER Nº 03/2018 permanecem inalteradas.

Fortaleza, 06 de setembro de 2018.

                                         Francisco Gutenberg Albuquerque Filho
                                           Assessor de Relações Internacionais

Morada Nova
Bacharelado em Engenharia Civil

Bacharelado em Engenharia de Aquicultura
  Superior Portugal  Português 1

Paracuru  Licenciatura em Ciências Biológicas    Superior Portugal  Português 1

Pecém
Técnico em Automação Industrial

(Subsequente)
  Técnico Portugal  Português 1

Quixadá Bach. em Engenharia de Produção Civil   Superior Portugal  Português 1

Sobral Tecnologia em Irrigação e Drenagem Superior Portugal  Português 1

Tabuleiro do
Norte

Técnico em Manutenção Automotiva
(Subsequente)

   Técnico

Canadá

Inglês

1

Tauá
Tecnologia em Telemática

Licenciatura Letras Português/Inglês
Superior Portugal Português 1

Tianguá Técnico em Agricultura – Subsequente   Técnico Portugal Português 1

Ubajara Tecnologia em Agroindústria Superior Portugal Português 1

Umirim Licenciatura Letras Português/Inglês Superior Canadá  Inglês 1